
D.R.N.272/2018 

PROT.N.21597 DEL 09/03/2018 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991.0618 F (+39) 06 4991.0216 

 

Area Affari Istituzionali 
Ufficio Affari generali, Protocollo e Archivi 
Settore Affari generali 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 19 ottobre 1999, n. 370 “Disposizioni in materia di 
università e di ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare 
l’art. 2, comma 1, lettera q); 

VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29 
ottobre 2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 8.11.2012, e 
in particolare l’art. 21, comma2, secondo capoverso;  

VISTO  il D.R. n. 572 del 13.02.2017 con il quale era stata definita la 
composizione del Nucleo di Valutazione di Ateneo come di 
seguito riportato: 

Componenti esperti in valutazione: 

Prof.ssa Gabriella Salinetti, Sapienza Università di Roma (in   
quiescenza); 

Prof. Cristiano Violani, Sapienza Università di Roma. 

Componenti di elevata qualificazione professionale: 

Prof. Tommaso Agasisti, Politecnico di Milano; 

Dott.ssa Alessandra Gasparri, Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

Prof. Nadir Mario Maraldi, Università di Bologna (in quiescenza); 

Prof. Ruggero Matteucci, Sapienza Università di Roma (in 
quiescenza); 

Prof. Henk Moed, Leiden University; 

Componenti rappresentanti degli studenti: 

Dott. Luca Lucchetti; 

Sig.ra Federica Di Pietro. 

CONSIDERATO che In data 22.01.2018 il Prof. Henk Moed ha rassegnato le 
proprie dimissioni dal ruolo di componente del Nucleo di 
Valutazione di Ateneo e le dimissioni sono state accettate in data 
24.01.2018; 

VISTO il D.R. n. 348 del 2.02.2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 21, 
comma 2, secondo capoverso, dello Statuto di Ateneo, è stata 
avviata la procedura per la ricomposizione integrale del Nucleo di  



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

Valutazione di Ateneo, provvedendo alla designazione di una 
rosa di due nominativi esterni all’Ateneo di elevata qualificazione 
professionale negli ambiti di competenza del Nucleo, i cui 
curricula sono stati resi pubblici sul sito internet di Ateneo; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta congiunta del 20.02.2018, su proposta del Rettore, hanno 
deliberato di designare il Prof. Andrea Graziosi, Professore 
Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” in 
qualità di componente  

di elevata qualificazione professionale, nel Nucleo di Valutazione di Ateneo; 

VISTA la nota prot. n. 17567 del 27.02.2018 con la quale si è 
provveduto a comunicare all’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” che potrebbe rendersi necessario che il Prof. 
Graziosi partecipi ai lavori del Nucleo di Valutazione di Ateneo 
nelle more del completamento dell’iter previsto dal regolamento 
interno della citata Università; 

SENTITO il Direttore Generale, 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1. Il Prof. Andrea Graziosi è nominato componente di elevata qualificazione 
professionale nel Nucleo di Valutazione di Ateneo, in sostituzione del Prof. Henk 
Moed. 
 
Art. 2. Il Nucleo di Valutazione di Ateneo, alla data del presente decreto, è così 
composto: 
 
Componenti di elevata qualificazione professionale: 

- Prof. Tommaso Agasisti, Politecnico di Milano; 
- Dott.ssa Alessandra Gasparri, Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 
- Prof. Andrea Graziosi, Università degli Studi di Napoli “Federico 

II”; 
- Prof. Nadir Mario Maraldi, Università di Bologna (in quiescenza); 
- Prof. Ruggero Matteucci, Sapienza Università di Roma (in 

quiescenza); 
Componenti esperti in valutazione: 

- Prof.ssa Gabriella Salinetti, Sapienza Università di Roma; 
- Prof. Cristiano Violani, Sapienza Università di Roma. 

Componenti rappresentanti degli studenti: 
- Dott. Luca Lucchetti; 
- Sig.ra Federica Di Pietro. 

 
Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta. 
 

 F.to IL RETTORE 
 


